令和３年度 第２回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日  時  令和 3 年 10 月 25 日（月） 午後 1 時 30 分から午後 3 時 35 分

場  所  我孫子市役所議会棟 AB会議室

出席委員  加藤会長・小田委員・竹中委員・萩原委員・松岡委員・八鍬委員

一海委員

欠席委員  井田副会長

事 務 局              商業観光課長：加﨑 仁

                  課 長 補 佐 ：山田 健治

             消費指導担当：柿山 雅代

公開・非公開 公開

傍 聴 者 なし

資  料 令和３年度上半期事業報告

令和３年度下半期事業予定及び担当者(案)

令和３年度我孫子市石けん販売店一覧表

２０２１年度手賀沼流域フォーラム地域企画事業報告

手賀沼フォーラム石けん学習会アンケート報告

環境省報道発表資料

議  題  （１）令和３年度上半期事業報告

     （２）令和３年度下半期事業予定(案)

     （３）その他

【開会】

【商業観光課長挨拶】加﨑課長より挨拶

【議題】議事進行：会長

  （１）令和３年度上半期事業報告

   ・令和３年度上半期に行った石けん啓発事業について資料に基づき、事務

局から報告を行った。

  （２） 令和３年度下半期事業予定（案）

   ・10月 15日 10:00～11:30石けん工場視察を事業予定表の一番上に加え

る。

   ・消費生活展搬入の担当者は、一海委員と松岡委員に、生活展 2 月 5 日

は萩原委員、小田委員、一海委員、松岡委員に、2 月 6 日は竹中委員、

小田委員、一海委員（午前）、松岡委員（午後）に決定した。

（３）その他

   ・手賀沼流域フォーラムの石けん講座について

    竹中委員から報告書、講座内容、会計について説明があった。

    令和４年度石けん学習会の日程について第一候補日が７月１７日（日）、

    第二候補日が７月２４日(日)とし両日ともアビスタ工芸工作室の午後

で予約することが決まった。

・PRTR 法の政令改正で、石けんが第１種指定化学物質に指定されない

ことについて、環境省報道発表資料（令和３年１０月１５日）により、

加藤会長から説明があった。

   ・YouTube向けパワーポイント動画案について

竹中委員から「どうして石けんその１ 石けんは SDGｓ」「どうして石

けんその２ 石けんは人にやさしいという体験の話」のパワーポイント

動画案の報告があった。

「どうして石けんその 3 使った水はどこへ？」については、松岡委員

のイラストを加え動画にする。また、ボランティアで協力いただいてい

る麗澤大学生の赤岩さんの力を借りて、解りやすく伝えられるものにす

ること等、途中経過の報告があった。第３回石けん勉強会で最終確認す

る。

    参考資料として、せっけんの街制作ＤＶＤ「みんなにやさしい石けんラ

イフ」「地球にやさしい暮らし方」を鑑賞した。

   ・条例改正について

    加藤会長から、PRTR法の指定物質から見送られたこともあって、今後

どのように進めていけば良いか事務局の意見を求められた。

    事務局より条例改正については、今後の石けん利用推進をどのように

進めていくか検討すると共に、今すぐ改正すると言うことでなく来年

度に先進市の小金井市などを視察して、検討する方向で進めていくこ

とを提案する。

【閉会】